
 
PLANPROGRAMI I SPECIALIZIMIT NGA PROTETIKA STOMATOLOGJIKE 
 
 
 
Kohëzgjatja 36 muaj 
 
 
Plani i Specializimit: 
 

• Protetika Fikse 15 muaj 
• Protetika Mobile 15 muaj 
• Kirurgjia orale dhe maksillofaciale me Protetikën maksifllofaciale1 muaj 
• Endodonci 1 muaj 
• Paradontologjia 
• Pushime vjetore 3 muaj 

 
 
Programi i Specializimit: 
 
1.Mësimi teorik  
 

• Ndërtimi dhe funksioni isistemit DHNF 5 orë 
• Okluzioni i dhëmbëve 10 orë 
• Shërimi i personave të moshuar 2 orë 
• Materiali dhe yeknika e implanteve 3 orë 
• Teoria e oseointegrimit të implanteve 2 orë 
• Diagnostikimi, plan ii shërimit dhe prognoza te pacientët me padhëmbësi parciale 

dhe totale 16 orë 
• Teknologjia e materialeve në protetikë 16 orë 
• Disfunksionet okluzale te NTM dhe të muskujve 4 orë 

      gjithsejt 58 orë 
 
Pas programit të kryer të ligjëratave bëhet vlerësimi i dijes me anë të kolokfiumit. 
 
 
2. Seminaret 
 

• Protetika mobile 15 orë 
• Protetika fikse 15 orë 

Gjithsjet 30 orë 
 
Përmes seminareve do të përpunohen pjesët e zgjedhura nga Protetika me theks të 
posaqëm në qasjen interdisciplinare të anomalive të ndërlikuara dhe të çrregullimeve të 
ndryshme të sistemit DHNF. 



 
 
PROTETIKA FIKSE 15 MUAJ 
 

• Analiza e okluzionit dhe grryerja selective – 3 raste 
• Lokalizimi i bushtit të lëvizjes sharnire-3 raste 
• Caktimi intraoral dhe ekstraoral i raporteve ndërnofullore - 5 raste 
• Vendosja e modeleve të nofullave në articulator – 10 raste 
• Përdorimi i artikulatorëve me vlera mesatare – 20 raste 
• Përdorimi i artikulatorëve me vlera individuale – 2 raste 
• Programimi i artikulatorëve 10 raste 
• Analiza klinike e funksionit të sistemit dhëmbë-nofull-fytyrë 10 raste 
• Përdorimi i paralelometrit – 20 raste 
• Regjistrimi elektromiografik i aktivitetit të muskujve përtypës – 2 raste 
• Kurora të fasetuara – 50 raste 
• Kurora të mbaruara me teknikën frez – 30 raste 
• Kurorat teleskopike dhe konus – 6 raste 
• Kurorat metal-porcelan – 3 raste 
• Kurorat  ¾, 4/5, dhe onlejet – 3 raste 
• Shërimi i disfunksionit të okluzionit dhe të nyjes TM, mbarimi i pllakave okluzale 

– 5 raste 
• Shërimi i anomalive të mëdha okluzale me anë të punimeve fikse – 5 raste 
• Kurorat dhe urat  mbi implante – 1 rast 

 
Pas programit të kryer bëhet vlerësimi i dijes me anë të kolokfijumit. 
 
 
PROTETIKA MOBILE 15 MUAJ 
 

• Caktimi intraoral dhe ekstraoral i raporteve ndërnofullore – 5 raste 
• Montimi i modeleve të nofullave në artikulatorë – 10 raste 
• Përdorimi i artikulatorëve me vlera mesatare - 10 raste 
• Përdorimi i artikulatorëve me vlera individuale - 2 raste 
• Programimi i artikulatorëve me vlera individuale – 5 raste 
• Analiza klinike e funksionit të sistemit DHNF – 10 raste 
• Analiza instrumentale e funksionit të sistemit DHNF – 5 raste 
• Përdorimi i paralelometrit  - 10 raste 
• Regjistrimi elektromiografik i aktivitetit të muskujve – 2 raste 
• Gnatosomia – 1 rast 
• Protezë parciale e skeletuar – 40 raste 
• Protezë parciale me ateçmenë – 5 raste 
• Protezë parciale me kurora teleskopike dhe konike- 2 raste 
• Protezë mbuluese(overdenture) – 2 raste 
• Protezë totale – 20 raste 



• Shërimi i anomalive komplekse okluzale me anë të protezave të lëvizshme- 5 
raste 

• Protezë e përkohëshme - 5 raste  
• Protezë parciale immediate – 5 raste 
• Protezë totale immediate – 5 raste 
• Pllakat okluzale për ngritjen e kafshimit – 5 raste 
• Protezë parciale mbi implantate – 1 rast 

 
Pas programit të kryer bëhet vlëerësimi i dijes me anë të kolokfiumit. 
 
 
 
KIRURGJIA ORALE DHE MAKSILLOFACIALE ME PROTETIKËN 
MAKSILLOFACIALE 1 MUAJ 
 

• Obturatorët – 2 raste 
• Proteza mobile si mjet për mbulimin e defekteve kirurgjike – 4 raste 
• Kurorat dhe urat si mjet ndihmës për mbulimin e defekteve kirurgjike – 4 raste 
• Implantatet si ndihmesa për mbulimin e defekteve kirurgjike – 1 rast 
• Kirurgjia paraprotetike – 9 raste 
• Dhimbja miofaciale – 2 raste 

 
 
 
PARADONTOLOGJIA 1 MUAJ 
 

• Sëmundjet e parodontit, shërimi i tyre dhe lidhja e tyre me protetikën – 4 raste 
• Pllakat okluzale si mjete për shërimin e anomalive okluzale – 2 raste 
• Grryerja selektive te anomalitë okluzale – 2 raste 
 

 
 
E NDODONCIA 1 MUAJ 
 

• Shërimi endodontik i sëmnudjeve të pulpës dhe të indeve periapikale – 10 raste 
 
 
Pas përfundimit të çdo programi, bëhet vlerësimi i dijes me anë të kolokfijumit. 

 
 


